
 
 
 
 
 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 11/2016 – CIB/CE 
A Comissão Intergestores Bipartite do Ceará – CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando: 
1. A Portaria GM/MS Nº. 793 de 24 de abril de 2012, que institui a Rede de Cuidados à Pessoa com 

Deficiência no âmbito do SUS; 
2. A Portaria GM/MS Nº. 835 de 25 de abril de 2012, que institui incentivos financeiros de investimento e 

de custeio para o Componente Atenção Especializada da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência 
no âmbito do Sistema Único de Saúde; 

3. O Plano Estadual de Estruturação da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do Ceará, que dispõe 
das diretrizes e dos Pontos de Atenção para organização de Ações e Serviços voltadas para as Pessoas 
com Deficiência; 

4. A situação epidemiológica da microcefalia em crianças cearenses e a restrita capacidade de oferta de 
serviços para estimulação precoce das crianças de zero a 3 anos com Atraso no Desenvolvimento 
Neuropsicomotor Decorrente de Microcefalia; 

5. A necessidade de expansão dos serviços voltados para a Estimulação Precoce das crianças com 
microcefalia; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Pactuar a reformulação do Plano Estadual de Estruturação da Rede de Cuidados à Pessoa com 
Deficiência do Ceará passando os Serviços de Estimulação Precoce a compor a referida Rede. 

Art. 2º. Pactuar os Serviços de Estimulação Precoce dos estabelecimentos abaixo descritos, que se 
responsabilizam em ofertar atendimento às crianças de zero a 3 anos com Atraso no 
Desenvolvimento Neuropsicomotor Decorrente de Microcefalia: 

Qtde. Rede Município Serviço de Estimulação Precoce CNES 

1 Fortaleza – 
Cascavel 

Fortaleza Centro de Especialidades Médicas José de Alencar - 
CEMJA 2481499 

Pacajús Policlínica Dra Márcia Moreira de Meneses  6956963 

Horizonte Centro Municipal de Fisioterapia 2481510 

2 Caucaia Caucaia Policlínica Dr. José Correia Sales 7398204 

3 Maracanaú – 
Baturité 

Maracanaú Centro de Saúde Elias Boutala Salomão 2372266 

Baturité  Policlínica Dr. Clovis Amora Vasconcelos  6697518 

4 Canindé – Tauá Tauá  Policlínica Dr. Frutuoso Gomes de Freitas  6632513 

5 Itapipoca Itapipoca  Policlínica Francisco Pinheiro Alves  7057083 

6 Aracati – Russas –  
Limoeiro do Norte 

Aracati  Policlínica Dr. Jose Hamilton Saraiva Barbosa  7044674 

Russas  Policlínica Dr. Jose Martins de Santiago 7320418 

Limoeiro do Norte  Policlínica Judite Chaves Saraiva  7382626 

7 Quixadá Quixadá  Policlínica Francisco Carlos Cavalcante Roque  7405529 

8 Sobral Sobral  Policlínica Bernardo Felix da Silva Sobral  7051123 

 

http://www.saude.ce.gov.br/


 
 
 
 
 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

RESOLUÇÃO Nº. 11/2016 – CIB/CE (Continuação) 
Art. 2º. Pactuar os Serviços de Estimulação Precoce dos estabelecimentos abaixo descritos, que se 

responsabilizam em ofertar atendimento às crianças de zero a 3 anos com Atraso no 
Desenvolvimento Neuropsicomotor Decorrente de Microcefalia: 

Qtde. REDE Município Serviço de Estimulação Precoce CNES 

9 Acaraú Acaraú Policlínica Plácido Marinho de Andrade  7262698 

10 Tianguá Tianguá Policlínica Dr. Francisco Edvaldo Coelho Moita  7386257 

11 Crateús Crateús Policlínica Raimundo De Soares Resende  7469683 

12 Camocim Camocim Policlínica Coronel Libório Gomes da Silva  6778798 

13 Icó – Iguatú 
Icó Policlínica Dr. Sebastião Limeira Guedes  7376928 

Iguatú Policlínica Manoel Carlos De Gouveia  7420501 

14 Brejo Santo Brejo Santo Policlínica Jose Gilvan Leite Sampaio Brejo Santo 7072341 

15 Crato Campos Sales Policlínica Barbara Pereira de Alencar Campos Sales 7284284 

16 Juazeiro do Norte Barbalha Policlínica Regional de Barbalha João Pereira dos Santos 7403224 

Art. 3º. Pactuar os critérios para estabelecimento de prioridades para seleção dos serviços a serem custeados 
com os recursos federais: 

a) Estabelecimento com oferta de Serviço de Estimulação Precoce e de outros serviços 
especializados que garantam a integralidade do cuidado às crianças com microcefalia; 

b) Serviços localizados em municípios/Região de Saúde com registro de maior número de casos 
com microcefalia e de pessoas com deficiência; 

c) Serviços com disponibilidade de estrutura física, tecnológica e de pessoal para o atendimento de 
crianças com microcefalia de conformidade com as “DIRETRIZES DE ESTIMULAÇÃO 
PRECOCE” do Ministério da Saúde. 

Art. 4º. Pactuar a ordem de prioridade dos Serviços de Estimulação descritos no Art. 2º. desta Resolução 
para alocação de recursos de custeio a serem financiados pelo Ministério da Saúde. 

Prioridade Município Serviço de Estimulação Precoce CNES 

1 Fortaleza Centro de Especialidades Médicas José de Alencar - CEMJA 2481499 

2 Caucaia Policlínica Dr. José Correia Sales 7398204 

3 Barbalha Policlínica Regional de Barbalha João Pereira dos Santos 7403224 

4 Pacajús Policlínica Dra. Márcia Moreira de Meneses  6956963 

5 Sobral Policlínica Bernardo Felix da Silva Sobral  7051123 

6 Maracanaú Centro de Saúde Elias Boutala Salomão 2372266 

7 Icó Policlínica Dr. Sebastião Limeira Guedes  7376928 

8 Russas Policlínica Dr. José Martins de Santiago 7320418 

9 Crateús Policlínica Raimundo De Soares Resende  7469683 

 

http://www.saude.ce.gov.br/


 
 
 
 
 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 11/2016 – CIB/CE (Continuação) 
Art. 4º. Pactuar a ordem de prioridade dos Serviços de Estimulação descritos no Art. 2º. desta Resolução 

para alocação de recursos de custeio a serem financiados pelo Ministério da Saúde. 

Prioridade Município Serviço de Estimulação Precoce CNES 

10 Quixadá  Policlínica Francisco Carlos Cavalcante Roque  7405529 

11 Acaraú Policlínica Plácido Marinho de Andrade  7262698 

12 Iguatú Policlínica Manoel Carlos De Gouveia  7420501 

13 Limoeiro do Norte Policlínica Judite Chaves Saraiva  7382626 

14 Horizonte Centro Municipal de Fisioterapia 2481510 

15 Brejo Santo Policlínica Jose Gilvan Leite Sampaio Brejo Santo 7072341 

16 Campos Sales Policlínica Barbara Pereira de Alencar Campos Sales 7284284 

17 Baturité Policlínica Dr. Clovis Amora Vasconcelos  6697518 

18 Aracati Policlínica Dr. José Hamilton Saraiva Barbosa  7044674 

19 Tauá Policlínica Dr. Frutuoso Gomes de Freitas  6632513 

20 Itapipoca Policlínica Francisco Pinheiro Alves  7057083 

21 Tianguá Policlínica Dr. Francisco Edvaldo Coelho Moita  7386257 

22 Camocim Policlínica Coronel Libório Gomes da Silva  6778798 

 
Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

Fortaleza, 26 de fevereiro de 2016. 

MARCOS ANTÔNIO GADELHA MAIA                       JOSETE MALHEIRO TAVARES 
Presidente da CIB/CE                                                           Vice - Presidente da CIB/CE 
Secretário da Saúde Adjunto                                                 Presidente do COSEMS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.saude.ce.gov.br/


 
 
 
 
 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB 
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE 

Fone/FAX: (85) 3101.5283 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br 

 
 
MEMORIA DAS PRIORIDADES: 
 
 

Nº. de Casos de Microcefalia (*)  

Prioridade Município Serviço de Estimulação Precoce CNES   Municípios Regiões de 
Saúde 

Invest. Confir. Invest. Confir. 

72 12 80 14 1 Fortaleza Centro de Especialidades Médicas José de Alencar - 
CEMJA 2481499 

12 0 25 1 2 Caucaia Policlínica Dr. José Correia Sales 7398204 

5 2 14 3 3 Barbalha  Policlínica Regional de Barbalha João Pereira dos Santos 7403224 

2 1 9 1 4 Pacajús Policlínica Dra. Márcia Moreira de Meneses  6956963 

2 0 14 0 5 Sobral  Policlínica Bernardo Felix da Silva Sobral  7051123 

32 1 57 2 6 Maracanaú Centro de Saúde Elias Boutala Salomão 2372266 

  4 1 7 Icó  Policlínica Dr. Sebastião Limeira Guedes  7376928 

0 1 2 1 8 Russas  Policlínica Dr. José Martins de Santiago 7320418 

4 2 12 2 9 Crateús  Policlínica Raimundo De Soares Resende  7469683 

2 0 7 0 10 Quixadá  Policlínica Francisco Carlos Cavalcante Roque  7405529 

4 0 7 2  Acaraú  Policlínica Plácido Marinho de Andrade  7262698 

0 1 2 2  Iguatú  Policlínica Manoel Carlos De Gouveia  7420501 

1 0 2 2  Limoeiro do Norte  Policlínica Judite Chaves Saraiva  7382626 

2 0 9 1  Horizonte Centro Municipal de Fisioterapia 2481510 

2 0 5 0  Brejo Santo  Policlínica Jose Gilvan Leite Sampaio Brejo Santo 7072341 

  5 0  Campos Sales  Policlínica Barbara Pereira de Alencar Campos Sales 7284284 

1 0 3 0  Baturité  Policlínica Dr. Clovis Amora Vasconcelos  6697518 

2 0 2 0  Aracati  Policlínica Dr. José Hamilton Saraiva Barbosa  7044674 

     Tauá  Policlínica Dr. Frutuoso Gomes de Freitas  6632513 

     Itapipoca  Policlínica Francisco Pinheiro Alves  7057083 

     Tianguá  Policlínica Dr. Francisco Edvaldo Coelho Moita  7386257 

     Camocim  Policlínica Coronel Libório Gomes da Silva  6778798 

(*) Boletim Epidemiológico –Microcefalia e Alterações – SNC, do dia 22.02.2016  /  Coordenadoria de Promoção e Proteção à Saúde | 
Núcleo de Vigilância Epidemiológica | SESA 

 

 
 

http://www.saude.ce.gov.br/

